想贷想贷就就

特辑
2017年5月17日 星期三
编辑：雷群芳 美编：董思秀 校对：海梅

B04 TOP理财

20172017年年中原中原金融金融
消费消费贷贷产品盘点产品盘点

早在 2014年，北京银监局就曾下发
《北京银监局关于个人综合消费贷款领域
风险提示的通知》明文要求，个人消费贷
原则上发放金额不超过100万、期限为10
年以内，而且不得用于购房、投资等非消
费领域。在这纸文件出台前，北京市场上
不少银行都可提供大额的个人综合消费
贷款。比如，某国有银行个人消费贷款的
上限是200万元，而大部分银行提供的房
抵贷综合消费贷款，贷款额度最高可达抵
押房产评估值的七成至九成，也就是可以
高达数百万元。

业内人士表示，个别银行个人消费贷
存在制度内容规定不够审慎，贷款金额较
大、期限较长，明显与日常消费属性不匹
配，贷款调查失职、审批过于宽松、贷后管
理失效、员工行为管理不严等问题，使得
贷款被挪用于股市投资、购买住房、生产
经营等方面。

记者了解到，各大商业银行的个人信
用贷款不仅明显趋紧，贷款资质审核也愈
加严格。各家银行也都表示，严禁向贷款
炒股的人提供服务。个别银行还要求，虽
然不需要抵押，但申请人必须提供自有住
房的相关证明，才能获得贷款。而且，发
放贷款后银行还会跟踪贷款流向，严禁流
入股市。如发现客户贷款后有用于炒股
等投资行为，银行会要求其立即还款，并
中断以后的贷款。

业内人士提醒，普通投资者贷款炒股
是非常不理智的行为，没有人能保证在牛
市中炒股就一定能稳赚钱。特别是贷款
炒股已经明确列入银行贷款禁止名单，一
旦被银行发现将贷款挪作他用，极可能因
此被抹上信用污点。

“银行消费贷款
申请起来比较简单，
假如我将获得的资
金部分或全部投入
股市行不行？”对于
个别市民这种疑问，
业内人士明确表示：
坚决不可以。

业内人士提醒，
普通投资者贷款炒
股是非常不理智的
行为，没有人能保证
在牛市中炒股就一
定能稳赚钱。特别
是贷款炒股已经明
确列入银行贷款禁
止名单，一旦被银行
发现将贷款挪作他
用，极可能因此被抹
上信用污点。
郑报融媒记者 倪子

监管红线不能破，消费贷款不得炒股

一经发现或抹上信用污点

经过近几年的快速发展，目前
银行消费贷款这块市场已经酝酿
得比较成熟。银行方面，提供简
单、快捷、适用性强的产品及优质
的服务，消费者方面，消费结构和
消费观念已经与以前发生了很大
改变，提前消费越来越受到认可，
就像西方发达国家一样，敢于今天
花明天的钱，其实是一种实实在在
的社会进步。

中国银行业协会发布的《中国
银行家调查报告 2016》显示，个人
消费贷款连续4年成为个人金融业

务中最重要的部分，其中个人综
合消费贷款可以根据客户需
求，由各家银行自主设计产
品，满足教育、差旅、装
修、购物等全方位金融
需求，因而成为目前
各大银行重点推
行的业务。
不过，业内人

士也提醒广大市民，由
于个人消费贷市场正处
于扩张期，银行方面可
能会提供很多具有优势
的信贷产品，但借款人
在申请时，一定要根据
自己的实际情况确定贷

款额度，以
免贷款额度
过高而导致

还款压力过大，影响正常生活。此
外，申请个人消费贷款成功获贷
后，借款人一定要每月按时足额还
款，否则，出现逾期还款会对个人
信用记录造成严重影响。

“消费贷款往往会大大刺激消
费者的消费热情，但在进行消费贷
款之前，还是不要冲动为之。首先
要考虑好自身的还款能力，量入为
出，不要给自身造成沉重的经济负
担，一旦不能如期还贷，会影响自
己的个人信用记录。现在银行和
央行征信中心数据系统已有对接，
一旦借款人不能如期还贷，就会影
响未来的个人信用记录。因此，办
理信用贷款的，要根据自己的还贷
能力量力而行。”业内人士表示，按
照目前人行的规定，如果是逾期造
成的信用污点，积极还清欠款以
后，继续保持5年良好的信用习惯，
5年之后，逾期记录可以清除。但
是如果没有还清欠款，这个不良征
信就会再追溯5年。

一般来说，如果个人信用记录
良好，金融机构会给出更高的贷款
额度，这就要求借款人平时注意保
持和维护良好的个人信用记录，信
用卡要及时还，房贷车贷都不要逾
期。此外，谨慎为他人做贷款担
保，贷款人若不还，担保人就要还，
否则逾期仍会影响担保人的个人
信用记录。

大型国有银行对个人消费贷款
较为慎重并不是没有原因的。

监管部门曾多次出台法律法规
强调，银行贷款用途必须明确，尤其
不得进入房地产和股市。比如，我
国的《商业银行法》、《贷款通则》等
与银行信贷相关的政策制度均对银
行贷款用途申报作了明确规定。规
定指出，借款人必须按借款合同约
定用途使用贷款。在银行和客户之
间的借款合同中也对银行贷款用途
做出了明确的约定。

但实际效果均不理想。在实际
操作过程中仍然存在违规违法行
为，有部分借款客户通过银行审核
取得贷款后，却严重违背合同之约
定，转移贷款资金用途，将贷款挪作
他用。

“一个有意思的现象是，每当股
市牛市时，个人贷款尤其是消费类
贷款的数量都会大幅提升，因为很

多人在这个时候会想办法从银行获
得资金，然后挪用至股市，因为他们
觉得股市的收益足以覆盖住银行的
贷款利率。”有业内人士表示，虽然
银行在办理个人消费贷时，无论是
线上还是线下，银行都会提示个人
消费类贷款的用途不能流向房地产
投资、炒股、赌博等高危领域，但在
牛市及其他投资领域红火的情况
下，挪用的现象还是很普遍。以银
行目前的监控制度设置，很难防止
客户挪用贷款资金入市。

另外，从银行的角度来看，由于
贷款指标等因素，他们更关心的是
贷款能否放出去以及能否收回来，
在银行审核认为贷款人具有还贷能
力，风险可控时，他们便会对真实用
途“睁一只眼闭一只眼”，但在合同
等形式上，会明确表示用途。贷款
客户拿到这笔钱后，银行很难去监
管这笔钱最终用在什么地方。

贷款资金流向难以把控

申请消费贷应量力而行

不要触碰“贷款炒股”红线

贷款